

Laboratorio Parma							
App. specifiche da							
Laboratorio Angri	<b>02.01.204</b>	<i>36.02.203</i>	1.908.981,66	1.557.063,20	71.043,04	1.628.001,94	279.936,74
Attrezz. generiche da							
Laboratorio Angri							
<i>totale Strumenti ed Attrezzature</i>			<u>4.991.441,13</u>	<u>3.615.156,72</u>	<u>326.545,38</u>	<u>3.941.702,10</u>	<u>1.049.739,03</u>

**FONDO AMM.TO MACCHINE DA  
UFFICIO**

Macchine da ufficio							
Parma	<b>02.01.005</b>	<i>36.02.04</i>	39.010,22	24.035,24	2.629,18	26.664,42	12.345,80
Macchine da ufficio							
Angri	<b>02.01.205</b>	<i>36.02.204</i>	93.100,15	91.154,06	153,00	91.307,06	1.793,09
<i>totale Macchine da Ufficio</i>			<u>132.110,37</u>	<u>115.189,30</u>	<u>2.782,18</u>	<u>117.971,48</u>	<u>14.138,89</u>

**FONDO AMM.TO APPARECCHIATURE  
INFORMATICHE**

Hardware da							
Laboratorio Parma	<b>02.01.008</b>	<i>36.02.07</i>	489.123,93	371.649,12	29.227,17	400.876,29	88.247,64
Hardware da ufficio							
Parma							
Hardware da							
Laboratorio Angri	<b>02.01.208</b>	<i>36.02.207</i>	250.920,95	190.821,05	15.020,86	205.841,91	45.079,04
Hardware da ufficio							
Angri							
<i>totale Apparecchiature Informatiche</i>			<u>740.044,88</u>	<u>562.470,17</u>	<u>44.248,03</u>	<u>606.718,20</u>	<u>133.326,69</u>

**FONDO AMM.TO AUTOMEZZI E  
TRAZIONE**

Autovetture e							
motoveicoli Parma	<b>02.01.006</b>	<i>36.02.05</i>	51.557,33	48.458,58	2.881,25	51.339,83	217,50
Mezzi movim. interna							
Parma							
Autovetture e							
motoveicoli Angri	<b>02.01.206</b>	<i>36.02.205</i>	6.239,32	6.239,32	0,00	6.239,32	0,00

<i>totale Automezzi e Trazione</i>	<i>57.796,65</i>	<i>54.697,90</i>	<i>2.881,25</i>	<i>57.579,15</i>	<i>217,49</i>
------------------------------------	------------------	------------------	-----------------	------------------	---------------

**BIBLIOTECA**

Libri e riviste Parma	1.118.645,36	1.049.281,95	69.363,41	1.118.645,36	0,00
Libri e riviste Angri	405.183,40	389.930,87	15.252,53	405.183,40	0,00
<i>totale Biblioteca</i>	<i>1.523.828,76</i>	<i>1.439.212,82</i>	<i>84.615,94</i>	<i>1.523.828,76</i>	<i>0,00</i>
<b>Totali immob.ni materiali</b>	<b>23.760.548,88</b>	<b>17.081.307,74</b>	<b>884.162,97</b>	<b>17.965.470,71</b>	<b>5.795.078,14</b>

La cancellazione delle quote di ammortamento relative ai cespiti dismessi rileva, rispetto al corrispondente valore patrimoniale, una differenza pari ad € 309,92, registrata fra gli oneri straordinari sotto la voce “attività insussistenti”.

**IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

A tale titolo sono iscritte per un totale complessivo di € 14.426,97 :

- La partecipazione nella società “ Dalla Terra alla Tavola s.r.l.” costituita in Parma nell’ambito del Progetto TETA , con n° 2 quote per un importo complessivo pari ad € 1.032,46,;
- La partecipazione, giusta delibera del 20/02/2006, nel costituendo consorzio “ProdAl S.c.a.r.l.” con sede in Fisciano (Sa), per un importo complessivo pari ad € 4.800,00 ;
- La partecipazione azionaria nella “Parmalat S.p.a.” , acquisita in data 14.11.2005 in sede di concordato così come da ampio dettaglio fornito nella Nota Integrativa al Bilancio 2005 cui si fa rinvio. Il valore della partecipazione resta immutato per complessivi € 1.279,90;
- A valore invariato il fondo assicurativo a suo tempo costituito presso l’ I.N.A. per le n. 11 polizze residue in capo ad altrettanti dipendenti, per complessivi nominali € 7.383,79;

**RIMANENZE FINALI**

In mancanza di idonea contabilità di magazzino la valutazione delle rimanenze è stata effettuata tramite ricognizione nei laboratori dei prodotti in confezione integra riferiti a reagenti, solventi vetrerie ed altro materiale di consumo, giacenti a fine anno. Il metodo utilizzato è il Lifo, quindi il prezzo di valorizzazione applicato per ciascun bene è quello risultante dall'ultimo listino di acquisto relativo :

**Rimanenze Rilevate al 31/12/2006 :***Sede di Parma*

Reagenti e Solventi	27.594,25
Vetrerie	10.275,00
Altro Materiale di Consumo	3.798,87

*Sede di Angri*

Reagenti e Solventi	25.181,32
Vetrerie	<u>7.133,02</u>

*Rimanenze Finali Rilevate* 73.982,46

*Rimanenze Iniziali all'01/01/2006* -79.892,88

*Variatione delle Rimanenze* -5.910,42

**CREDITI**

I crediti esposti nell'attivo patrimoniale sono tutti iscritti al valore nominale e tutti riscuotibili entro l'esercizio successivo. Nessun credito ha durata superiore ai 5 anni.

L'ammontare complessivo dei crediti iscritti nell'attivo circolante risulta pari ad € 5.049.494,17 con un incremento di € 430.455,99 pari al 9,3% rispetto al saldo dell'esercizio precedente.

Si vuole osservare che il monte crediti risulta assistito da un Fondo di svalutazione pari ad € 787.293,49. Nel bilancio riclassificato come da c.c. riportato in coda della presente Nota Integrativa , il monte crediti risulta esposto al netto del Fondo, ovvero pari ad € 4.262.200,68.

Nelle sue voci più rappresentative :

*- Crediti v/ Istituzioni Pubbliche :*

Rappresenta un residuo attivo che si trascina dall'anno 2000, di € 15.493,71 mantenuto in carico ad un Ente contribuente.

*- Crediti V/Erario :*

Misura l'entità del credito IVA maturato al 31.12.2006 in € 2.863,20 ;

- *Crediti v/ Clienti* :

Variazioni rispetto al precedente esercizio :

<i>Saldo Iniziale all'01/01/2006</i>	<i>1.105.392,15</i>	
Clienti Italia	977.476,94	-1,22% rispetto al 31/12/2005
Clienti Estero	<u>70.365,91</u>	-9,44% rispetto al 31/12/2005
<i>Saldo Finale al 31/12/2006</i>	<i>1.047.842,85</i>	-5,21% rispetto al 31/12/2005

I crediti v/ Clienti svalutati in carico all'esercizio ammontano ad € 6.064,26 per somma corrispondente alla chiusura definitiva, avendo esaurita la sua funzione, del c/ di compensazione per IVA su fatture Clienti mantenuto a suo tempo in essere per le ragioni diffusamente riportate in Nota Integrativa 2005.

Secondo quanto stabilito dall'art. 2427 c.c. si da infine evidenza della composizione dei crediti per area geografica :

<b>Crediti</b>	<b>Italia</b>	<b>Paesi U.E.</b>	<b>Paesi Extra U.E.</b>	<b>Totale</b>
Verso clienti	977.476,94	59.018,02	11.347,89	<b>1.047.842,85</b>
Verso controllate	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Verso collegate	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Verso controllanti	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Verso altri	4.001.651,32	0,00	0,00	<b>4.001.651,32</b>
<b>Totale</b>	<b>4.979.128,26</b>	<b>59.018,02</b>	<b>11.347,89</b>	<b>5.049.494,17</b>

- *Crediti vs Contribuenti*

Rileva l'importo di € 54.386,60 per contributi industriali versati sul c.c. postale entro il 31.12.2006, la cui riscossione in Tesoreria è avvenuta nel 2007 con la emissione della relativa Reversale.

- *Crediti vs Servizi Riscossione Tributi (SRT)*

In corso d'anno sono pervenute da diversi Concessionari ulteriori dichiarazioni d'inesigibilità dei contributi loro affidati per la riscossione, riguardanti le annualità post riforma 1999 e seguenti. Stando al dettato normativo – art. 19 del D.Lgs 13.04.99 n. 112 – tali poste non devono essere cancellate dai crediti per il periodo di tre anni, durante i quali la Stazione deve verificare il corretto adempimento delle prescritte formalità da parte del Concessionario, nel merito delle inesigibilità dichiarate. Si è quindi ritenuto di rappresentare a bilancio l'entità di tali partite, in apposita voce "Crediti vs SRT in sofferenza", come meglio sotto specificato.

<i>Saldo iniziale del c/crediti vs SRT</i>	<i>3.431.977,20</i>	
<b>Saldi finali</b>		
Per quote intere da riscuotere	3.304.382,28	+ 11,06% rispetto al 2005
Per quote dichiarate inesigibili	563.117,83	+ 19,6% rispetto al 2005
<i>Saldo finale al 31.12.2006</i>	<i>3.867.500,11</i>	<i>in complesso + 12,7%</i>

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Si rilevano sotto tale voce :

- € 10.000,00 nella disponibilità delle Casse Economali di cui € 7.000,00 a Parma ed € 3.000,00 ad Angri ;
- € 10.644.640,08 quale saldo del conto di Tesoreria tenuto presso la Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza. Si evidenziano i seguenti dati di consuntivo :

<b>Saldo iniziale all'01/01/2006</b>	<b>11.548.143,80</b>
Reversali emessi n.274	8.374.513,32
Mandati emesse n.576	<u>-9.278.017,04</u>
<b>Saldo finale al 31/12/2006</b>	<b>10.644.640,08</b>

La disponibilità finale si manifesta in flessione per la differenza di € 903.503,72 in parte giustificata:

- dal versamento all'Erario dei fondi accantonati a titolo dei provvedimenti cosiddetti "taglia spese":

- ex D.L. 194/2002	pari ad € 248.800,00
- ex D.L. 211/2005	pari ad € 132.325,00
- ex D.L. 223/2006	pari ad € 79.559,00
- in totale	€ 381.125,00

- da minori riscossioni dei contributi anticipati in conto esercizio 2007, per la differenza di € 226.716,09 rispetto all'esercizio precedente

- € 19.151,48 presso la Banca d'Italia pari all'importo degli interessi attivi maturati sul c/c fruttifero;

- € 290.036,59 disponibili sul c/c postale alla data del 31/12/2006. L'elevata giacenza è in parte dovuta alla concentrazione di versamenti eseguiti in tempi non utili per un tempestivo prelievo.

### **DEBITI**

I debiti esposti in bilancio sono tutti pagabili entro l'esercizio successivo ed hanno tutti durata residua e scadenza inferiore ad anni 5.

Non esistono inoltre debiti assistiti da garanzie reali sui beni di proprietà della Stazione.

Il monte debiti totale è composto come segue :

- **Debiti v/ fornitori per complessivi € 880.809,62:**

premettendo che il rapporto con i fornitori è di norma basato su un regolamento a 60 gg data fattura , si evidenziano di seguito le variazioni intervenute nel conto in corso d' anno con i relativi scostamenti percentuali rispetto alle risultanze dell'esercizio precedente :

	<b>2006</b>	<b>2005</b>	<b>var. %</b>
<i>Saldo iniziale all'01/01</i>	889.667,46	588.457,48	51,19%
Fornitori Italia	829.165,56	447.856,88	
Fornitori Estero	24,42	0,00	
Fornitori per Fatt.da ric.	<u>60.477,48</u>	<u>140.600,60</u>	
<i>Saldo finale al 31/12</i>	880.809,62	889.667,46	-1,00%
Fornitori Italia	666.339,96	829.165,56	
Fornitori Estero	403,99	24,42	
Fornitori per Fatt.da ric.	<u>214.065,67</u>	<u>60.477,48</u>	

Il conto Fatture da ricevere risente dello stato d'avanzamento al 29.12.2006 dei lavori di ricostruzione del tetto della sede di Angri per complessivi € 139.818,50.

### **Debiti verso il Personale**

Il debito esposto in bilancio comprende:

(straordinario, indennità di trasferta, conguagli retributivi, festività, sussidi etc.)

- v/ Personale Parma	37.244,27	
- v/ Personale Angri	12.535,53	
- v/ Personale Statale	3.224,76	53.004,56
- v/ Personale per monet.ne ferie non godute		<u>187.205,25</u>
<i>per il Totale di €</i>		240.209,81
il conto comprende Debiti verso Amministratori per €		32.147,81
<i>per complessivi €</i>		<u>272.357,62</u>

**- Debiti verso Enti previdenziali :**

- Inail c/contributi da versare	3.773,76
- Alifond c/contributi da versare	3.065,46
- Diversi per contributi su monetizzazione Ferie non godute	<u>42.908,37</u>
<i>Totale conto</i>	191.420,18

**- Debiti Tributari :**

- Erario c/ IRPEF	149.666,98
- Erario c/ IRAP	36.665,45
- Erario c/Fondo Naz.le Politiche Sociali	3.977,27
- Erario c/IVA indetraibile	36,80
<i>Totale Debiti Tributari</i>	190.346,50

**- Altri Debiti :**

- verso S.R.T. per inesigibilità ante riforma	75.071,82
- Verso Organizzazioni Sindacali	1.950,69
- Verso Altri	<u>1.603,75</u>
<i>Totale Altri Debiti</i>	78.626,26

**- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (TFR) :**

Si dettaglia di seguito la formazione del Fondo pari ad € 3.498.192,83 iscritto in Bilancio relativamente al trattamento di fine rapporto per il personale dipendente maturato al 31/12/2006 :

- <b>Consistenza lorda iniziale all'01/01/2006</b>	<b>3.536.794,25</b>
- Liquidazioni definitive corrisposte	-116.738,66
- Acconti corrisposti ante 2006	-137.458,71
- Acconti corrisposti anno 2006	-71.430,00
- Quote versate ad Alifond 2005	-2.922,33
- Quote versate ad Alifond 2006	-14.920,68
- 11% Irpef su rivalutazione ante 2006	-19.391,31
- 11% Irpef su rivalutazione 2006	-9.245,67
- Accantonamento quota annua	253.772,32
- Accantonamento quota rivalutazione	<u>79.733,62</u>
- <b>Consistenza netta finale al 31/12/2006</b>	<b>3.498.192,83</b>

#### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

##### **- Fondo Svalutazione Crediti :**

La posta rileva accantonamenti prudenzialmente posti a parziale riduzione dei crediti maturati in corso d'esercizio, determinata come segue :

Totale Crediti al 31/12/2006	5.046.630,97
Totale Crediti in sofferenza al 31/12/2006	563.117,83
Totale Crediti svalutati al 100%	563.117,83
Totale Crediti svalutati al 5% sulla differenza	224.175,66
Consistenza necessaria del Fondo	787.293,49
<u>Consistenza del Fondo al 31/12</u>	<u>671.701,74</u>
<u>Incremento del Fondo in carico all'esercizio</u>	<u>115.591,75</u>

##### **- Fondi di accantonamento per disposizioni di Legge**

Nel rispetto degli obblighi e dei termini di legge, i Fondi accantonati per effetto dei Decreti così detti "taglia spese" (DL. 194/2002 e D.L. 211/2005), sono stati interamente versati nel mese di Giugno. Parimenti versato nel mese di ottobre, l'onere allo stesso titolo posto in carico all'esercizio 2006 per effetto del D.L. 223/2006.



*RATEI E RISCOINTI**- Risconti Attivi :*

Tale conto rileva costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza, in tutto o in parte, dell'esercizio successivo, cui devono essere rinviati:

- Aon S.p.a. Insurance & Reinsurance Brokers per  
polizze assicurative per la parte di competenza 2007      27.433,53

*- Risconti Passivi :*

Il conto rileva ricavi accertati nell'esercizio ma di competenza, in tutto o in parte, dell'esercizio successivo cui devono essere rinviati:

- Contributi c/anticipi per versamenti effettuati nell'esercizio  
dalle Aziende Contribuenti ma di competenza 2007      4.110.913,55
- Saldo c/c Bancoposta al 31/12/2006      289.263,02
- Contributi Minindustria assunti in c/Capitale erogati negli anni  
2002 ~ 2006 al netto delle quote recuperate a c/economico  
in ragione di 1/5 per ogni annualità      174.728,49

Seguendo gli stessi criteri adottati negli esercizi precedenti, i contributi erogati dal Ministero dello Sviluppo Economico ( ex Ministero delle Attività Produttive) a titolo di **attività di ricerca**, sono stati considerati come contributi in c/ capitale e come tali recuperati a ricavo di Conto Economico in ragione del 20% annuo. In corso d'anno non sono stati rilevati nuovi contributi a tale titolo.

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa dalla quale si evince la quota rilevata a Conto Economico per l'esercizio 2006, pari ad € 160.680,96 nonché la residua quota di risconto passivo di competenza pari a residui € 174.728,49 :

Anno assegnazione	Importo contrib. Capitaliz.	Quota a Ricavo					Capitale Residuo al 31/12/2006
		2002	2003	2004	2005	2006	
2002	180.781,06	36.156,21	36.156,21	36.156,21	36.156,21	<b>36.156,21</b>	0,00
2003	371.605,05	0,00	74.321,01	74.321,01	74.321,01	<b>74.321,01</b>	74.321,01
2004	251.018,71	0,00	0,00	50.203,74	50.203,74	<b>50.203,74</b>	100.407,48
2005	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
2006	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
<i>totali</i>	<i>803.404,82</i>	<i>36.156,21</i>	<i>110.477,22</i>	<i>160.680,96</i>	<i>160.680,96</i>	<b><i>160.680,96</i></b>	<i>174.728,49</i>

**CONTI D'ORDINE**

Si rilevano, in calce allo Stato Patrimoniale, nella voce considerata i futuri impegni contrattuali di spesa, accertati alla data del 31/12/2006, nei confronti dei seguenti fornitori:

Fornitore	Oggetto Impegno	Periodo	Importo
Ragni Sistemi s.r.l.	Manutenzione sistema rilevazione prese	2007	1.000,00
Savarent s.p.a.	Noleggio autoveicoli ed automezzi	2007 - 2008	23.609,04
Bottazzi Tech s.r.l.	Manutenzione Bilance	2007	521,00
Wolters Kluwer Italia S.p.a.	Opere Legali online	2007 - 2011	1.692,62
Pace S.p.a.	Canone Noleggio Konica 7040	2007	554,51
			<b>27.377,17</b>

**VOCI DEL CONTO ECONOMICO<sup>2</sup>****RICAVI DELLA PRODUZIONE****- Attività dei Laboratori :**

A tariffe invariate il ricavo realizzato per le attività da laboratorio nel 2006 risulta pari ad € 741.557,26 corrispondente 7,7% del totale dei ricavi.

Rispetto al dato registrato per la stessa voce nell'esercizio precedente si rileva un decremento del valore pari al 16,5%.

**- Contratti di Ricerca :**

<sup>2</sup> Nota Bene : le incidenze percentuali indicate in punto agli aggregati riportati in Nota Integrativa sono rapportate al totale dei ricavi e dei costi di produzione comprensivi delle poste figurative espresse nel Conto Economico.

L'attività di ricerca su commessa rendicontata e fatturata nell'esercizio si manifesta in complessivi € 785.880,54 pari all' 8,1 % sul totale dei ricavi, ed un incremento del 43,2% rispetto al corrispondente valore dell'esercizio 2005.

L'attività di ricerca su commessa da terzi risulta così ripartita :

Ass.ne Temporanea di scopo Ssica - Anicav - CCIAA Salerno (solo per la quota riscossa in c/anticipo)	85.000,00
Azienda Agraria Speriment. "Stuart"	19.041,88
C.N.R. per l'ambiente marino	20.400,00
Consorzio Parcco Regionale delta del Po	3.000,00
Danish Institute of Agriculture sciences	40.715,65
Istituto sperimentale " L.Spallanzani"	5.500,00
Istituto sperimentale di Zootecnica	23.658,61
Istituto Superiore della Sanità	5.400,00
Istituto Zooprofilattico Speriment.Abruzzo/Molise	20.298,79
MI.U.R.	164.509,58
Regione Sicilia	72.004,38
Università degli Studi di Parma	2.516,01
<i>Totale</i>	<u>462.044,90</u>

*Contratti con Enti ed Imprese private (41% sul totale) siti :*

*In Italia :*

- in Emilia Romagna per	178.055,64	
- nel Lazio per	12.000,00	
- in Liguria per	15.000,00	
- in Lombardia per	55.685,00	
- in Piemonte per	16.000,00	
- in Veneto per	<u>8.265,00</u>	285.005,64

*All'estero :*

- in Olanda per	33.330,00	
- in Spagna per	<u>5.500,00</u>	38.830,00
<i>Totale</i>		<u>323.835,64</u>

- **Contributi Industriali :**

L'importo iscritto alla voce in esame , pari ad € 6.565.477,91 ( 68% del monte ricavi) , risulta formato dal valore di quanto direttamente riscosso dalle Aziende contribuenti, e dal volume dei contributi trasmessi con appositi elenchi ai S. R.T. per la riscossione tramite ruolo esattoriale da parte dei rispettivi Concessionari. Si propone di seguito la distribuzione su base regionale, degli importi a tale titolo posti a carico di 2.646 Aziende (n. 61 in più rispetto al 2005), che formano il totale di competenza dell'esercizio.

<b>Regione</b>	<b>2006</b>	<b>2005</b>	<b>Differenza</b>	<b>Delta %</b>
VALLE DA OSTA	6.978,59	5.938,75	1.039,84	17,51
PIEMONTE	303.320,90	297.815,98	5.504,92	1,85
LOMBARDIA	1.016.749,30	1.081.796,69	-65.047,39	-6,01
TRENTINO A.A.	238.107,93	242.395,24	-4.287,31	-1,77
LIGURIA	96.383,14	94.404,01	1.979,13	2,10
EMILIA ROMAGNA	1.826.527,43	1.736.010,22	90.517,21	5,21
TOSCANA	279.266,27	264.439,78	14.826,49	5,61
UMBRIA	87.622,70	77.633,20	9.989,50	12,87
MARCHE	179.031,33	159.523,19	19.508,14	12,23
LAZIO	392.917,87	363.356,45	29.561,42	8,14
ABRUZZO	164.588,98	167.559,13	-2.970,15	-1,77
MOLISE	41.916,68	35.446,44	6.470,24	18,25
CAMPANIA	692.449,51	704.361,00	-11.911,49	-1,69
PUGLIA	141.988,09	135.759,85	6.228,24	4,59
BASILICATA	43.800,67	18.510,96	25.289,71	136,62
CALABRIA	123.105,87	159.233,63	-36.127,76	-22,69
SICILIA	173.136,38	177.380,00	-4.243,62	-2,39
SARDEGNA	67.981,52	38.626,42	29.355,10	76,00
VENETO	501.762,03	445.876,35	55.885,68	12,53
FRIULI V.G.	187.842,72	178.404,42	9.438,30	5,29
	6.565.477,91	6.384.471,71	181.006,20	2,84

**- Contributi sulle importazioni doganali :**

I contributi per legge devolvibili alla Stazione applicati direttamente dagli Uffici Doganali sui prodotti alimentari d'importazione inerenti l'attività della Stazione, è stato accertato nel 2006 in complessivi € 662.947,22, con una differenza in più rispetto al 2005 di € 69.661,04 ( +11,7%), ed incidono sul totale dei ricavi per il 6,9% .

**- Contributi Ministeriali :**

Quest'anno il Ministero dello Sviluppo Economico ha erogato un contributo pari ad € 39.998,19 assunto in c/ gestione di competenza. Si propone di seguito un quadro riassuntivo dei contributi ministeriali erogati negli ultimi anni dal Ministero, sia per finalità di ricerca ( capitalizzati) che di quelli assunti in conto gestione ( redditualizzati ) :

<b>Anno</b>	<b>in c/capitale</b>	<b>in c/gestione</b>	<b>Totale</b>
2002	180.780,00	0,00	180.780,00
2003	371.605,00	0,00	371.605,00
2004	251.019,00	73.805,00	324.824,00
2005	0,00	19.198,00	19.198,00
2006	0,00	39.998,19	39.998,19
	803.404,00	133.001,19	936.405,19

**- Sterilizzazione contributi in c/capitale ante 2002**

Come dettagliatamente riportato nella Nota Integrativa al Bilancio dell'esercizio 2002 l'Amministrazione in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale all' 01/01/2002 determinò di iscrivere a Patrimonio Netto l'importo dei contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi a fini di investimento, al netto delle quote di ammortamento maturate sugli stessi investimenti alla stessa data. Al fine di elidere gli effetti economici del costo dell'ammortamento sopportato negli esercizi successivi su tali beni, annualmente viene rilevata a ricavo la corrispondente quota di "sterilizzazione" come determinata nella tabella sotto riportata, e per pari importo dedotta, fino ad esaurimento, dal valore iscritto nell'apposita voce del Patrimonio Netto.

L'operazione di scorporo dei terreni dal valore dei fabbricati di cui si è riferito in questa Nota Integrativa al capitolo delle "Immobilizzazioni", in conseguenza del fatto che i terreni non sono ammortizzabili, determina la diminuzione per pari importo delle quote di compensazione o di sterilizzazione, come dimostrato in tabella. Il nuovo valore residuo dovrà necessariamente coincidere con quello del conto patrimoniale "Contributi in c/capitale ante 2002", di cui si riferisce in punto alle voci del Patrimonio Netto.

Anno di formazione	Valore del contributo	Quote amm.nto maturate al 31.12.2001	Valore netto da sterilizzare al 01.01.2002	Scorporo Terreni 2006	Valore residuo netto da sterilizzare	Quote sterilizzate 2002 - 2005	Quota di steril.ne 2006	Valore netto da sterilizzare all'01.01.2007
1991	7.638.593,84	2.798.016,92	4.840.576,92	1.527.718,77	3.312.858,15	1.017.460,69	203.492,14	2.091.905,32
1992	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
1993	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
1994	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
1995	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
1996	215.276,03	193.748,43	21.527,60			21.527,60	0,00	0,00
1997	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
1998	208.100,17	124.860,10	83.240,07			83.240,07	0,00	0,00
1999	154.419,32	69.488,69	84.930,63			84.930,63	0,00	0,00
2000	138.925,61	41.677,68	97.247,93			83.355,36	13.892,56	0,00
2001	160.060,06	24.009,01	136.051,05			96.036,04	24.009,01	16.006,01
	8.515.375,03	3.251.800,84	5.263.574,19	1.527.718,77	3.312.858,15	1.386.550,39	241.393,71	2.107.911,33

- *Altre Attività e Proventi :*

Sono indicati in questo gruppo i ricavi per " *diritti di segreteria* " per € 11.288,21 addebitati sulle fatture emesse relative alle prestazioni eseguite, e i ricavi maturati a titolo di " *recupero spese* " e arrotondamenti per € 27.647,03.

**COSTI DELLA PRODUZIONE**

*Premessa : Incidenza dell'Iva sui costi di produzione*

*Al fine di produrre separato rendiconto di esercizio attinente esclusivamente alla attività commerciale della Stazione mantenuta in contabilità separata ai fini fiscali, la registrazione dei costi viene selezionata sulla base dei seguenti criteri :*

- *Costi relativi alla attività esclusivamente istituzionale, con Iva indetraibile al 100% e quindi assunta a costo;*

- *Costi relativi alla attività "mista", attinenti cioè sia alla gestione commerciale che a quella istituzionale, con Iva indetraibile al 50%, che viene assunta a costo;*
- *Costi relativi alla attività esclusivamente commerciale con Iva totalmente detraibile .*

*La rilevazione dei costi nel documento di bilancio risente del gravame IVA per l'importo corrispondente alla in detraibilità del tributo.*

- **ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E MERCI (B6)**

La spesa relativa all'acquisto di beni di consumo ammonta ad € 476.966,87 e si manifesta in lieve flessione rispetto l'esercizio precedente per € 17.663,23 (-3,6%) ed incide sul totale dei costi della produzione, in ragione del 5,3%.

- **SERVIZI (B7)**

La spesa relativa all'acquisto di servizi annoverabili alla voce B7 dell'art. 2425 del c.c. ammonta a complessivi € 1.971.037,13 pari al 21,8% del totale dei costi della produzione, e manifesta un incremento, rispetto all'esercizio precedente, per € 54.743,99 pari al 2,9% .

Di seguito si analizzano alcune delle voci più significative del gruppo.

**Organi Istituzionali**

Vi trovano capienza gli importi iscritti a titolo di compensi, indennità spese ed oneri sostenuti per il Presidente ed i Componenti del Consiglio di Amministrazione, per un totale di € 141.583,47, e allo stesso titolo per i componenti il Collegio dei Revisori per € 47.659,19, nonché per la quota 10% destinata al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per gli effetti di cui al comma 58 della legge finanziaria 2006 (legge 23.12.2005 n. 266). L'incidenza della spesa sul totale dei costi risulta pari al 2,2%. Nel complesso l'incremento che si rileva sull'anno precedente, consegue ad una maggiore attività istituzionale esercitata in coincidenza con il rinnovo delle cariche avvenuto in corso d'anno.

**Utenze Diverse**

Sono iscritte in tale voce costi per un totale di € 511.374,95 ( + 10 % rispetto allo stesso dato del 2005) con incidenza sul totale pari ad un 5,6%. Con la dovuta avvertenza che i tempi di fatturazione periodica dei canoni non appare sempre rispettosa dei fattori temporali e delle esigenze di competenza, si presenta un dettaglio delle voci iscritte in tale posta :

<b>Utenza</b>	<b>Importo 2006</b>	<b>Importo 2005</b>	<b>diff.%</b>
Riscaldamento	135.895,33	127.341,47	6,72
Energia Elettrica	252.194,18	212.815,16	18,50
Telefono	50.290,02	60.583,20	-16,99
Acqua	28.857,26	37.016,87	-22,04
Smaltimento Rifiuti	44.138,16	25.068,10	76,07
	<b>511.374,95</b>	<b>462.824,80</b>	

### ***Pulizie e Disinfestazioni***

In sostanziale pareggio la spesa rispetto a quella dell'esercizio precedente, con una immutata incidenza sul totale pari al 5,4 %. Segue dettaglio delle voci iscritte in tale posta :

<b>Servizio</b>	<b>Importo 2006</b>	<b>Importo 2005</b>	<b>diff.%</b>
Pulizia Locali	117.611,59	97.868,40	20,17
Lavaggio Vetriere	334.794,08	350.146,04	-4,38
Lavanolo	16.631,20	15.332,09	8,47
Giardinaggio e disinf.	7.246,38	22.100,84	-67,21
	<b>476.283,25</b>	<b>485.447,37</b>	<b>-1,89</b>

### ***Servizi di Vigilanza***

Il costo sostenuto per servizi di vigilanza e di portineria affidati a terzi, si rileva per € 93.972,66 pari al 14,8% in meno rispetto al valore fatto rilevare per la medesima posta nell'esercizio precedente.

### ***Consulenze, collaborazioni ed incarichi***

Anche per il 2006, così come rilevato nel 2005, le spese inerenti la voce in esame con € 134.113,29 si palesano in netta flessione ( - 20,4%), con una incidenza del 1,5% sul totale dei costi di produzione.

<b>Tipo</b>	<b>Importo 2006</b>	<b>Importo 2005</b>	<b>diff.%</b>
Legali e Giuridiche	46.602,69	57.204,97	-18,53
Fiscali ed amm.tive	42.956,79	63.554,03	-32,41
Prest.Tecniche e Ass.nza Inform	36.994,12	45.722,20	-19,09
Compensi e Rimborsi comitati	7.559,69	1.959,62	285,77
	<b>134.113,29</b>	<b>168.440,82</b>	<b>-20,38</b>

### ***Collaborazioni esterne a programmi di ricerca***